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Z ulgą możemy odetchnąć, że nie 
dotyczy nas problem, opisany 
w tekście przeczytanym w Rzeczpo-
spolitej z 3 stycznia, mówiącym 
o kłopotach dotykających wiele za-
dłużonych gmin: firmy realizujące 
gminne inwestycje mają dość czeka-
nia na pieniądze i sprzedają długi 
samorządów. W tekście Izabeli Kac-
przak „Windykator puka do ratu-
sza” czytamy, że gminy, które nie 
zapłaciły za realizację inwestycji, 
mogą stracić płynność finansową. 
Ich wierzyciele - głównie przedsię-
biorstwa budowlane - coraz czę-
ściej sprzedają długi firmom 
windykacyjnym. Te, mając w ręku 
wyrok sądu, przy pomocy komorni-
ka są w stanie zająć konta samorzą-
du, a przez to zablokować 
pieniądze na bieżącą działalność, 
np. wypłatę pensji urzędników. - 
Firmy zajmujące się odzyskiwaniem 
wierzytelności będą prawdopodob-
nie miały coraz więcej spraw, w któ-
rych dłużnikami będą instytucje 
publiczne - twierdzi Michał Ko-
smacki z Pragma Inkaso SA, która 

zajmuje się odzyskiwaniem wierzy-
telności w biznesie.” Wielkie pro-
blemy z tego tytułu mają już gminy 
Pątnów (łódzkie), Jasienica (ślą-
skie) i wiele innych.
Jak wypowiedział się dla gazety 
ekspert ds. wierzytelności Grzegorz 
Izak - Dla firm windykacyjnych dłu-
gi samorzadów to świetny interes. 
Gmina to pewny dłużnik, na rynku 
jest duże zainteresowanie tymi wie-
rzytelnościami, bo łatwo je odzy-
skać. 
Przy nasilającej się tendencji narzu-
cania gminom dodatkowych zadań 
bez zabezpieczenia przez rząd środ-
ków finansowych i dużej skali pod-
wyżek, które spowodują wzrost 
kosztów wszystkich inwestycji 
i bieżącego utrzymania obiektów 
gminnych sytuacja finansowa samo-
rządów ulegnie dalszemu pogorsze-
niu.
Słyszeliśmy głosy krytyków, że 
gmina Wolbrom prowadzi zanadto 
ostrożną politykę finansową i nie 
korzysta z możliwości jakie dają 
kredyty. Właśnie dzięki tej rozważ-
nej strategii nie jest obecnie zadłu-
żona w sposób zagrażający jej 
funkcjonowaniu. Według zapew-
nień burmistrza Jana Łaksy władze 
nie odżegnują się od brania kredy-
tów, ale dzieje się to wtedy, gdy ist-
nieje uzasadniona konkretna 
potrzeba i realna możliwość spłaty. 
Pochopne zadłużanie doprowadziło 
do poważnych kryzysów bardzo 
wiele samorządów o czym systema-
tycznie donoszą media. 
Jak podkreśla burmistrz czeka nas 
trudny rok pełen poważnych wy-
zwań. Oprócz realizacji bieżących 
zadań, które w związku z dokłada-
niem samorządom coraz większej 

liczby obowiązków bez dodatko-
wych środków są coraz poważniej-
szym problemem, władze 
samorządowe zdecydowały się na 
kilka poważnych inwestycji, które 
pochłoną bardzo duże nakłady fi-
nansowe.
Naturalną koleją rzeczy będzie kon-
tynuowanie w tym roku moderniza-
cji oczyszczalni ścieków 
(w ubiegłym roku rozpoczął się 
etap projektowy przedsięwzięcia, 
który zakończy się w tym roku, po 
czym rozpoczną się procedury uzy-
skania pozwolenia na budowę i sta-
rania o środki na realizację 
projektu). Rozbudowywane będą 
dalsze nitki sieci kanalizacyjnej - 
w planach jest kontynuacja nitki od 
kol. Grabie, czyli przejście pod tora-

mi w okolicy dworca PKP od ul. 1 
Maja do ul. Garbarskiej, a także ka-
nalizacja Łobzowa. Jako jedyna 
w powiecie olkuskim i jako jedna 
z 10. gmin w województwie otrzy-
mamy dofinansowanie z drugiego 
etapu „Narodowego Programu Prze-
budowy Dróg Lokalnych” w wyso-
kości 1 mln. zł. na poważny remont 
3,4-kilometrowego odcinka ul. Wy-
zwolenia wraz z długo oczekiwaną 
kanalizacją deszczową i drogi do 
III Kolonii Łobzowa, do którego 
Gmina będzie musiała dopłacić oko-
ło 3 mln.zł (ostateczne kwoty będą 
znane po przetargu). Zakończona 
będzie rozpoczęta w ubiegłym roku 
budowa pawilonu sportowego w Za-
rzeczu. Chcemy ubiegać się o dofi-



Na początek, bardzo sprawnie 
i zgodnie przyjęte zostały dwie 
zmiany do budżetu Gminy na rok 
2011. Następnie, w związku z wej-
ściem w życie przepisów ustawy 
o organizowaniu i prowadzeniu dzia-
łalności kulturalnej z 31 sierpnia 
2011 r., dokonano zmian w zapisach 
Statutów Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej, Centrum Kultury Promocji 
i Informacji oraz Gminy Wolbrom. 
Najbardziej widocznym efektem no-
wych zapisów prawnych jest ko-
nieczność dokonania zmiany nazwy 
Centrum Kultury, co w wypadku 
wolbromskiej placówki jest właści-
wie powrotem do starej nazwy Dom 
Kultury w Wolbromiu, która i tak 
funkcjonuje w potocznym użyciu.
Radni omówili również szczegóło-
wo i uzgodnili ostateczny kształt Re-
gulaminu Rady Miejskiej 
w Wolbromiu, którego projekt przy-
gotował, zgodnie z wcześniejszymi 
zapowiedziami, przewodniczący 
Włodzimierz Żurek. Głównym ce-
lem zaproponowanych przez prze-
wodniczącego zmian było 
usprawnienie obrad i skrócenie cza-
su posiedzeń Rady. Projekt był 
wcześniej omawiany na komisjach, 
których członkowie wnieśli kilka 
uwag i zaproponowali poprawki.
W nowym Regulaminie Rady poja-
wił się m.in. zapis, że interpelacje, 
na które w miarę możliwości bur-
mistrz odpowie pod koniec sesji - 
ustnie lub w późniejszym terminie - 
pisemnie będą składane wyłącznie 
na piśmie. W dyskusji, w której głos 
zabierały również osoby spoza Ra-
dy, podważono propozycję, aby na 
temat uchwał mogli w trakcie proce-
dowania dyskutować wyłącznie rad-
ni. Argumentowano, że pomimo 
obowiązywania w naszym kraju sys-
temu przedstawicielskiego (prawo 
głosu i podejmowania uchwał mają 
wybrani w powszechnych wyborach 
przedstawiciele społeczeństwa, czy-
li w tym przypadku radni) osoby 
spoza Rady również powinny mieć 
możliwość wypowiedzenia się na 
omawiany temat. Ostatecznie prze-
głosowano zatem jednomyślnie za-
pis, że przewodniczący może 

w trakcie procedowania uchwał 
udzielić głosu osobie spoza Rady, 
co według dopuszczonego do głosu 
w tej dyskusji Andrzeja Pogłódka 
„jest trendem zgodnym z duchem 
demokracji i pobudzającym obywa-
telską aktywność”. Radnemu Kazi-
mierzowi Paci nie udało się 
przeforsować usunięcia z projektu 
zapisu określającego, że radny mo-
że zabrać głos w sprawie będącej 
przedmiotem obrad dwa razy z ogra-
niczeniem czasowym wystąpienia 
do 3 minut. Zdaniem większości 
(14) radnych dwukrotne przemyśla-
ne wystąpienie wystarczy do przed-
stawienia poglądów i argumentów 
każdego mówcy, nie przeciągając 
niepotrzebnie debaty.
Ostateczny kształt nowego Regula-
minu, który po opublikowaniu bę-
dzie można przestudiować 
samodzielnie, po przegłosowaniu 
wszystkich poprawek przyjęty zo-
stał głosami 19. radnych, przy jed-
nym głosie sprzeciwu, który oddał 
radny Kazimierz Pacia.
Podczas ostatniej grudniowej sesji 
rozpoczęty został ponownie budzą-
cy wiele emocji, ale niezbędny wo-
bec warunków demograficznych 
i ekonomicznych proces racjonaliza-
cji sieci szkolnej w naszej gminie. 
W przygotowaniu nowych rozwią-
zań kierowano się sugestiami spe-
cjalnej komisji Rady, która przez 
ponad 3 miesiące oceniała możliwo-
ści zmian w systemie oświaty na te-
renie gminy Wolbrom. Po 
doświadczeniach z ubiegłych mie-
sięcy zmieniona została koncepcja 
planowanych zmian. Jednym z jej 
elementów ma być uniknięcie ko-
nieczności wyboru, które z gimna-
zjów zaplanowanych do likwidacji 
jest „lepsze” czy „gorsze”. Ważnym 

założeniem było to, aby racjonaliza-
cja sieci odbyła się przy jak naj-
mniejszych kosztach społecznych. 
„Salomonowym” rozwiązaniem ma 
być powołanie całkiem nowego gim-
nazjum, do którego docelowo trafią 
uczniowie Gimnazjów Nr 1 i 3, po 
ich ostatecznej likwidacji. Siedzibą 
nowej szkoły będzie posiadający do-
brą bazę lokalową budynek na os. 
Łokietka. W toku dyskusji nad po-
wołaniem do życia nowej szkoły 
można było dowiedzieć się, że zgod-
nie z dalszymi procedurami wkrótce 
zostanie ogłoszony konkurs na jej 
dyrektora, do którego kompetencji 
będzie należała dalsza organizacja 
nowej placówki, łącznie z zatrudnie-
niem kadry pedagogicznej i persone-
lu pomocniczego oraz 
przygotowaniem arkusza organiza-
cyjnego. Równocześnie toczyć się 
będą procedury związane z likwida-
cją Gimnazjów 1 i 3. Radny Kazi-
mierz Pacia sugerował konieczność 
zmiany obwodów szkolnych, np. 
skierowaniem uczniów z Chełmu do 
obwodu gimnazjum w Gołaczewach 
(obecnie uczniowie ci uczęszczają 
do G3).
Radni zdecydowali o powstaniu no-
wego gimnazjum 15 głosami popie-
rającymi, 1 przeciwnym, 3 radnych 
wstrzymało się od głosu.
Zgodnie z przepisami konieczne by-
ło również przyjęcie Statutu nowej 
szkoły i utworzenie tymczasowego 
obwodu szkolnego dla tej placówki. 
Zarówno Statut, jak i „chwilowy” 
obwód szkolny będą podlegały 
zmianom po zakończeniu procesu 
racjonalizacji sieci. Nowa szkoła 
rozpocznie pracę od 1 września 
2012 r.

Ewa Barczyk



Ciąg dalszy ze str. 2

nansowanie modernizacji targowi-
ska - maksymalnie na jeden projekt 
można uzyskać milion złotych, tj. 
75 proc. kosztów całej inwestycji, 
pozostałą kwotę trzeba zabezpie-
czyć w budżecie.  
Władze Gminy mają nadzieję, że 
w niedługim czasie zostanie wyda-
na oczekiwania niecierpliwie decy-
zja środowiskowa w sprawie 
budowy naszej obwodnicy, co bę-
dzie równoznaczne z podjęciem ko-
lejnych zadań z harmonogramu jej 
budowy, w tym realizacji zobowią-
zań finansowych wynikających 
z umowy. Kontynuowane będą re-
monty ważnych dla naszych miesz-
kańców i przejezdnych dróg 
wojewódzkich Olkusz Wolbrom 
i Wolbrom - Miechów, w których 
kosztach Wolbrom partycypuje 
zgodnie z podpisanymi umowami. 
Tylko te wymienione inwestycje po-
chłoną bardzo znaczne kwoty z na-
szego budżetu, a z pewnością 
w trakcie roku pojawią się nowe po-
trzeby.   Na bieżąco trzeba spłacać 

Część lekarzy, w formie protestu, wy-
pisuje recepty ze stemplem "refunda-
cja do decyzji NFZ", podkreślając, że 
nowe przepisy refundacyjne narzuca-
ją na nich obowiązki biurokratyczne, 
które zabierają czas na leczenie pa-
cjenta, a ewentualne błędy w wypisie 
recepty są zagrożone drakońskimi ka-
rami. Natomiast aptekarze, jak tłuma-
czą, nie są w stanie określić, 
wysokość przysługującej pacjentowi 
refundacji, gdyż nie są lekarzami. 
Kolejne negocjacje teoretycznie zbli-
żają protest do końca, niemniej jed-
nak sytuacja pacjentów zmieniła się 
niewiele. 
Jak z ogólnopolskim chaosem radzą 
sobie pacjenci w naszej gminie, 
sprawdzaliśmy na samym początku 
miesiąca w kilku wolbromskich apte-
kach. Na ogół we wszystkich zanoto-
wano wtedy mniejszą ilość 
pacjentów. 2 stycznia trudno było na-
trafić na osobę, która przyniosła re-

ceptę wypisaną z datą z 2012 roku.  -
Wczoraj nasza apteka pełniła całodo-
bowy dyżur. Przyszło zaledwie kilka 
osób, wśród których znalazły się oso-
by kupujące leki bez recepty i przyno-
szące recepty z datą grudniową – 
mówiła Jadwiga Teodorczyk z apteki 
„Przy Rynku”. Do godzin dopołudnio-
wych mały ruch w porównaniu 
z okresem przedświątecznym pano-
wał także w innych aptekach.  - Nie 
dziwię się, że notujemy mniej klien-
tów. Chcąc uniknąć kłopotów pacjen-
ci, jak widać, zabezpieczyli się 
w recepty wcześniej i porobili zapa-
sy. Dziś dużo recept mamy grudnio-
wych. Wydaje mi się, że mniejszy 
ruch spowodowany jest wyczekiwa-
niem ze strony pacjentów, aż sytuacja 
się unormuje – tłumaczyła Lidia La-
tacz z apteki „Nemezis”. Okres wy-
czekiwania potwierdzała sytuacja 
jaką zastaliśmy wtedy w ośrodku 
zdrowia. Jak można było zauważyć, 
w godzinach porannych przed drzwia-
mi gabinetów ustawiały się o wiele 
mniejsze kolejki niż w dniach po-
przednich. Ludzie wychodzący od le-
karzy otrzymywali, podobnie jak 
w całym kraju, recepty ze stemplem 
"refundacja do decyzji NFZ". Według 
informacji uzyskanych od pacjentów 
kilka dni później nie wszyscy nasi le-
karze kontynuują protest. Również 
wolbromscy farmaceuci starają się 
w miarę możliwości pomagać pacjen-
tom. 
O to czy recepty adnotacją będą na-

dal wypisywane i jak długo może po-
trwać kłopotliwy dla wszystkich stan 
zapytaliśmy dyrektor MGCM WOL-
MED i jednocześnie posłankę PO Li-
dię Gądek, która zapewniła nas, że pa-
cjenci leczący się w kierowanej przez 
nią placówce  mogą czuć się spokoj-
nie i są zabezpieczeni w stu procen-
tach. - Nasi lekarze, którzy 
solidaryzują się w proteście jak i ci, 
którzy nie wystawiają recept z pie-
czątką, a także właściciele lokalnych 
aptek solidaryzują się także z pacjen-
tami. Wszyscy są zgodni, że będą pra-
cować jak najlepiej z korzyścią dla 
pacjentów. Obecnie najważniejszym 
jest to, aby pacjent (osoba dorosła) 
pamiętał o  dokumencie ubezpiecze-
nia, dzięki któremu łatwiej będzie 
uzyskać receptę z określonym pozio-
mem refundacji. Choć w minister-
stwie rozpoczęły się przygotowania 
do wprowadzenia zmian w noweliza-
cji ustawy refundacyjnej, moim zda-
niem kłopotliwy dla wszystkich stan 
może potrwać jeszcze nawet dwa-
trzy tygodnie - powiedziała nam Li-
dia Gądek. 
W związku z przeciągającą się sytu-
acją pozostaje nam tylko życzyć 
wszystkim dużo zdrowia, a gdy tego 
zabraknie – wiele cierpliwości. Zale-
camy także zadbanie o zabezpiecze-
nie się przed wizytą u lekarza 
w aktualny dowód ubezpieczenia. We-
dług informacji zamieszczonych na 
stronie internetowej NFZ są to:

:
druk zgłoszenia do ubezpieczenia 
zdrowotnego oraz aktualnie potwier-
dzony raport miesięczny ZUS RMUA 
wydawany przez pracodawcę (nie do-
tyczy osób na urlopie bezpłatnym po-
wyżej 30 dni) lub aktualne 
zaświadczenie z zakładu pracy lub le-
gitymacja ubezpieczeniowa z aktual-
nym wpisem i pieczątką pracodawcy- 
jeśli Państwo posiadają

- druk zgłoszenia do 
ubezpieczenia zdrowotnego oraz aktu-
alny dowód wpłaty składki na ubez-
pieczenie zdrowotne; 

 -
zaświadczenie lub legitymacja aktual-
nie podstemplowane przez KRUS 
(dowód wpłaty składki w przypadku 
prowadzenia działów specjalnych pro-
dukcji rolnej); 

 - legitymacja eme-
ryta lub rencisty; 

 - aktualne za-
świadczenie z urzędu pracy o zgłosze-
niu do ubezpieczenia zdrowotnego; 

 - 
umowa zawarta z NFZ i dokument 
ZUS potwierdzający zgłoszenie do 
ubezpieczenia zdrowotnego wraz 
z aktualnym dowodem opłacenia 
składki zdrowotnej; 

:
- dowód opłacenia składki zdrowot-
nej przez osobę, która zgłosiła człon-
ków rodziny do ubezpieczenia 
zdrowotnego wraz z kserokopią zgło-
szenia 
- aktualne zaświadczenie wydane 
przez pracodawcę, 
- zaświadczenie z KRUS o ubezpie-
czeniu członków rodziny, 
- legitymacja rodzinna z wpisanymi 
danymi członków rodziny wraz z ak-
tualną datą i pieczątką zakładu pracy 
lub ZUS - jeśli Państwo posiadają, 
- w przypadku dzieci uczących się – 
pomiędzy 18. a 26. rokiem życia – do-
datkowo należy przedstawić doku-
ment potwierdzający fakt kontynuacji 
nauki – legitymację szkolną/studenc-
ką lub dokument potwierdzający 

znaczny stopień niepełnosprawności, 
- w przypadku studentów po ukończe-
niu 26. roku życia – zgłoszenie do 
ubezpieczenia przez uczelnię (druk 
ZUS ZZA) oraz legitymacja studenc-
ka lub doktorancka; 

 - de-
cyzja wójta (burmistrza, prezydenta) 
gminy właściwej ze względu na miej-
sce zamieszkania tej osoby; 

:
poświadczenie wydane przez NFZ 
(w przypadku zamieszkiwania na tere-
nie RP), 
karta EKUZ (lub certyfikat ją zastępu-
jący) wydana przez inny niż Polska 
kraj członkowski UE lub EFTA. 

 - zaświadcze-
nia z ZUS informujące o ciągłości 
zwolnienia. Takie osoby mają prawo 
do świadczeń do ostatniego dnia 
zwolnienia. 
Obecne przepisy dają prawo do ko-
rzystania ze świadczeń zdrowotnych 
przez 30 dni od dnia utraty ubezpie-
czenia. W związku z tym potwierdze-
nia dowodów ubezpieczenia należy 
dokonywać co 2 miesiące - uznając 
ich ważność na okres obejmujący 
miesiąc, w którym zostało wystawio-
ne potwierdzenie oraz następny jako 
objęty ewentualnym 30 dniowym 
uprawnieniem do świadczeń zdrowot-
nych w przypadku utraty ubezpiecze-
nia.
Wyjątkami od tej zasady są:
- legitymacja emeryta – ważna bezter-
minowo, 
- zaświadczenie z urzędu pracy 
o zgłoszeniu do ubezpieczenia zdro-
wotnego – do końca terminu ważno-
ści, 
- decyzja wójta (burmistrza, prezy-
denta) gminy – ważna 90 dni od dnia 
określonego w decyzji. 

Wiesław Biernacki

już zaciągnięte zobowiązania. Na 
realizację wielu pilnych zadań po 
prostu zabraknie środków finanso-
wych. Przed nami budząca nadzieję 
na oszczędności w dłuższej perspek-
tywie, ale i niepokoje społeczne ra-
cjonalizacja sieci szkolnej i wiele 
innych wyzwań. 
Jest bardzo ważne, aby radni 
uchwalając budżet na rok 2012 po-
deszli do tego zadania szczególnie 
odpowiedzialnie. Zarówno klub rad-
nych popierających burmistrza, jaki 
i radni opozycyjni powinni realnie 
ocenić sytuację i możliwości, odno-
sząc stan finansów lokalnego samo-
rządu do sytuacji państwa, czy Unii 
Europejskiej. Wydaje się - choć dla 
niektórych jest to bardzo trudne do 
przyjęcia - że słusznym i uczciwym 
byłoby również, aby pozwolono wy-
branemu w powszechnych wybo-
rach większością głosów 
burmistrzowi realizować własną wi-
zję kierowania Gminą...
Uchwalanie, a następnie realizacja 
budżetu nie będzie zadaniem ła-
twym. Na każdej dotychczasowej 
sesji radni zgłaszali coraz to kolej-

ne propozycje, sprawy, projekty 
i pomysły do realizacji, najczęściej 
bez wskazywania źródeł ich finan-
sowania. Jak podkreśla burmistrz 
Łaksa - dobrze byłoby budować 
drogi, boiska, lodowiska, baseny 
i realizować wiele pięknych ma-
rzeń, ale w dzisiejszych realiach 
trzeba stąpać twardo po ziemi. 
Wszystkiego naraz zrobić się nie 
da, co dla większości krytykantów 
i malkontentów jest ewentualnie do 
przyjęcia na gruncie spraw prywat-
nych, ale nie w kwestii zarządzania 
środkami publicznymi. Wybór moż-
liwych do realizacji priorytetów bę-
dzie zatem bardzo trudny, niestety - 
konieczny. Być może trzeba będzie 
w nadchodzących miesiacach zrezy-
gnować z wielu marzeń i wizji, nie 
wolno jednak ulegać frustracji i po-
padać w bierność. Jak zapewnia nas 
burmistrz Jan Łaksa – mimo do-
strzeganych trudności jest optymi-
stą, chociaż sam przyznaje, że 
realizacja zamierzeń na ten rok to 
niezwykle trudne zadanie. 

Ewa Barczyk



Orzeł Agrobiznesu to Nagroda Agen-
cji Promocyjno-Wydawniczej EMS 
dla firmy z branży rolno-spożywczej 
i jej otoczenia za sukces rynkowy. Po 
raz pierwszy przyznano nagrodę 

w grudniu 2001 r. Otrzymują ją firmy 
posiadające udokumentowany sukces 
rynkowy, potwierdzony wynikami zle-
conych przez organizatora konkursu 
ankietowych badań konsumenckich, 
prowadzonych w wybranych mia-
stach. W przypadku maszyn, urzą-
dzeń, opakowań pod uwagę brane są 
opinie użytkowników. Nagrody i no-
minacje przyznaje Kapituła złożona 
z polityków zajmujących się proble-
matyką konsumencką i rynkową, mar-
ketingowców, handlowców, spe- 
cjalistów zajmujących się polityką ja-
kości. 
Przy ocenie brana jest pod uwagę sku-

Po obiegłorocznej przerwie, na 
prośby młodych wolontariuszy pro-
wadzenie akcji przejęła nowa szefo-
wa - Małgorzata Krężel, 
nauczycielka Gimnazjum nr 3. Jak 
sama mówi, nie podjęłaby się tego 
karkołomnego zadania, gdyby nie 
pewność wsparcia ze strony współ-
pracowników ze szkoły. Jak się oka-
zało chętnych do pomocy było o 
wiele więcej. Jedni wspierali akcję 
własną pracą i dobrą radą, inni dara-
mi rzeczowymi, jeszcze inni zasila-
li konto fundacji WOŚP poprzez 
datki do puszek, wpłaty na konto, 
czy udział w licytacjach. Aż nadto 
było chętnych do zbierania pienię-
dzy wolontariuszy, różnego formatu 
artystów uświetniających finał na 
scenie, widzów, większych i mniej-
szych darczyńców.
Najpierw, do południa dzieciaki i 
młodzież – ponad 70 wolontariuszy 
z poświęceniem kwestowało na te-
renie miasta i poszczególnych wsi. 
Do tej pracy włączyli się uczniowie 
i nauczyciele szkół: ZS (średnich) 
w Wolbromiu, Gimnazjum Nr 3 w 
Wolbromiu, SP nr 1 w Wolbromiu, 
Gimnazjum Nr 1 w Wolbromiu, ZS 

Pod Lasem, ZS Dłużec, SP w Cheł-
mie, ZS w Gołaczewach, ZS w Za-
rzeczu. Po południu zaś w Domu 
Kultury wielki koncert finałowy 
otworzyła znakomita orkiestra dęta 
OSP w Zarzeczu pod batutą kapel-
mistrza Wiesława Sikory. Później 
bardzo licznie zgromadzona pu-
bliczność z wielkim zapałem i rado-
ścią przez kilka godzin oklaskiwała 
w gościnnej sali widowiskowej Do-
mu Kultury występy dzieci i doro-
słych, amatorów i zawodowców, 
tancerzy, piosenkarzy, muzyków 
grających w zespołach i solo, spor-
towców, recytatorów... Na sali pano-
wała niemal euforyczna atmosfera, 
występy nagradzanych sowitymi 
brawami artystów przeplatane były 
bardziej lub mniej popularnymi au-
kcjami przedmiotów podarowanych 
przez wielu ludzi dobrej woli. Nie 
sposób wymienić wszystkiego, któ-
re można było wylicytować, bo 
wielka była różnorodność rzeczy i 
propozycji: były rękodzieła sztuki 
artystycznej, egzotyczne i oryginal-
ne drobiazgi z dalekich krajów, po-
żądany przez kibiców sprzęt 
sportowy i koszulki sportowców, bi-
żuteria, karnety do fryzjera, spa, ga-
binetów odnowy i kosmetyczki, 
możliwośc przejażdżki samocho-
dem rajdowym, ciasta i ciasteczka 
przygotowane specjalnie dla Orkie-
stry, gadżety WOŚP i wiele, wiele 
innych… Największym chyba 
aplauzem i bisami zakończył się 
występ chóru radnych, którzy co 
prawda nie wystąpili w komplecie, 
ale i tak porwali do współnej zaba-
wy całą publiczność. Krótko mó-
wiąc - kto nie wziął udziału – niech 
żałuje, bo taki koncert zdarza się 
niezwykle rzadko!  

W tym samym czasie w kuluarach 
kolejni wolontariusze żmudnie li-
czyli datki, a na koniec okazało się, 
że do puszek i w czasie aukcji na 
scenie zebrano około 36 tys. zł, a 
dodatkowe 6500 wpłynęło na konto 
fundacji WOŚP.
Bezpieczeństwa wolontariuszy 
przez cały dzień doglądali, oprócz 
opiekunów dzieci, pracujący tego 
dnia charytatywnie strażnicy miej-
scy i ochroniarze z Argosa. Na ko-
niec zaś, pod czujnym okiem 
strażaków z PSP w Wolbromiu do 
nieba poleciało, jak w całym kraju, 
światełko sztucznych ogni. 
Różne opinie krążą na temat akcji 
Jerzego Owsiaka, która porywa co 
roku już od 20. lat rzesze chętnych 
do pomagania innym. Trzeba przy-
znać, że moc medialna akcji jest 
wielka i potrafi zmobilizować i za-
angażować mnóstwo dobrej woli i 
energii. Dobrze, że mieszkańcy na-
szej gminy tak licznie i chętnie 
wzięli w niej udział. Mamy nadzie-
ję, że uruchomione wczoraj w nas 
dobro będzie się dalej i długo roz-
przestrzeniać... nie tylko od święta, 
ale także w szarej, zwykłej codzien-
ności.

Dziękujemy ABSOLUTNIE WSZY-
STKIM, którzy dali coś od siebie 
na szczytny cel tegorocznej Orkie-
stry, grającej w tym roku z pompą 
pod hasłem

Ewa Barczyk

teczność wchodzenia na rynek z no-
wymi produktami, umiejętność pro-
wadzenia negocjacji handlowych, 
sposób promocji, tworzenie wizerun-
ku firmy przyjaznej konsumentowi 
i użytkownikowi, dobra współpraca 
z władzami samorządowymi. 
W dziesięcioletniej historii nagrodę 
zdobyły 243 firmy.
Po otrzymaniu nominacji do nagrody 
Bank Spółdzielczy w Wolbromiu zo-
stanie oceniony przez fachowców. 
Trzymamy zatem kciuki za kolejny 
sukces naszego lokalnego banku.

Ewa Barczyk

Małgorzata Krężel - szef sztabu WOŚP w Wolbromiu w roku 2012

Gratulujemy pani Małgosi odwagi „podjęcia pałeczki” prowadzenia WOŚP w Wolbromiu i w imieniu chyba ca-
łej społeczności dziękujemy za bardzo udany XX Finał WOŚP.



Do projektu „ Małopolska Trasa Sma-
koszy - Certyfikacja regionalnych 
karczm Małopolski” realizowanego 
wspólnie z Ministerstwem Sportu 
i Turystyki, Województwem Małopol-
skim i Polską Organizacją Turystycz-
ną zgłosiły się 54 karczmy. 
Certyfikaty „Regionalna Karczma 
Małopolski” otrzymało 42 z nich, 
a wśród nich właśnie wolbromska 
„Karczma Klimtówka” obok silnej 
grupy lokali krakowskich i z Podhala. 
- Jest to nie tylko sukces naszej karcz-
my, ale także sukces naszego mia-
steczka – oceniła Agnieszka Żaba, 
menadżer operacyjny „Karczmy 
Klimtówka”. Uroczysta gala, podczas 
której wręczono certyfikaty „Regio-
nalna Karczma Małopolski” odbyła 
się niedawno w najstarszej karczmie 
Małopolski - „Rzym” w Suchej Be-
skidzkiej.
Udział w Certyfikacji był dobrowol-
ny i bezpłatny. Zgłoszeń dokonywano 
poprzez wypełnienie i przesłanie do 
MOT formularza oraz wystawienia 
bonu konsumpcyjnego opiewającego 
na posiłek dla zespołu oceniającego 

(wybór dań bez alkoholu). Karczmy 
otrzymały informację o wymaganych 
standardach, które pomogły przygoto-
wać się do niespodziewanej wizyty 
„anonimowych gości”. Karczmy wi-
zytowało anonimowo 35 członków 
komisji w 2-3 osobowych Zespołach 
Oceniających. Wizyty miały na celu 
wyłonienie i identyfikację lokali ga-
stronomicznych o najwyższym stan-
dardzie i jakości świadczonych usług 
oraz wzmocnienie promocji małopol-
skiego produktu lokalnego. Oceniano 
przede wszystkim wystrój lokalu, je-
dzenie, muzykę i jakość obsługi. Do-
datkowe plusy karczmy dostawały za 
takie udogodnienia, jak chociażby ką-
cik zabaw dla dzieci, czy profesjonal-

nie prowadzoną stronę internetową. 
Jak mówiła koordynująca projekt z ra-
mienia MOT Elżbieta Tomczyk-Micz-
ka, obiekty z certyfikatem, zostaną 
umieszczone na „Małopolskiej Trasie 
Smakoszy” i będą uwzględnione 
w działaniach promujących nasz re-
gion. Zależy nam, aby te o najwyż-
szym standardzie odwiedzane były 
przez turystów, mieszkańców i ich go-
ści. Certyfikaty przyznano na razie na 
dwa lata, co nie znaczy jednak, że lo-
kale mogą przestać się już starać. 
Członkowie kapituły będą je odwie-
dzać i sprawdzać, czy wciąż zasługu-
ją na wyróżnienie.

Wiesław Biernacki

Całe pomieszczenie po remoncie zy-
skało nowe ciepłe barwy w odcie-
niach beżu, brązu i starego złota, 
które dobrze komponują się z kolora-
mi dekoracji i drzwi. Na obniżonym 
podwieszonym suficie zostały utwo-
rzone linie świetlne zaprojektowane 

i wyprodukowane specjalnie dla na-
szego ośrodka kultury przez miejsco-
wą firmę LAKO. Dużym atutem sali 
jest utworzenie pięciu niezależnych 
systemów oświetlenia. Nowe, wielo-
funkcyjne oświetlenie sali stwarza 
możliwość dostosowania go do od-
bywających się tam imprez, można 
go zdalnie zmieniać ze scenicznego 
na konferencyjne, a także kameral-
ne. Dzięki dokonanym zabiegom zo-
stały ukryte kable nieestetycznie 
wiszące do tej pory na zewnątrz 
ścian i sufitu. W trakcie remontu wy-
konano również instalację pod 
oświetlenie okazyjne oraz pod nagło-
śnienie konferencyjne.
Dobrą wiadomością dla wszystkich 
posiadaczy komputerów jest możli-
wość skorzystania na sali z HOT 

SPOTA, czyli bezprzewodowego do-
stępu do Internetu, który obejmuje 
swoim zasięgiem również salę kino-
wą.
Dzięki pracom remontowym i mo-
dernizacyjnym prowadzonym od kil-
ku miesięcy budynek Domu 
Kultury, który niewątpliwie wpływa 
na wizerunek naszego miasta, zmie-
nił się nie do poznania; z „brzydkie-
go kaczątka” przekształcił się 
w „pięknego łabędzia”. Odnowiona 
elewacja i zadbane otoczenie budyn-
ku oraz coraz piękniejsze wnętrza 
zapraszają szeroką publiczność do 
korzystania z licznych imprez, dosto-
sowanych do bardzo różnych gu-
stów.

Urszula Witek

Lekarz prowadzący ciążę powinien 
wypisać specjalne zaświadczenie. 
Wzór takiego dokumentu dołączony 
jest do rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie formy opieki medycz-
nej nad kobietą w ciąży z 2010 r.
Rodzice maluchów mogą otrzymać 

dwa rodzaje becikowego, po 1000 zł 
każde. Pierwsze - dla wszystkich ro-
dziców niezależnie od dochodu oraz 
drugie, wypłacane jako dodatek do za-
siłku rodzinnego z tytułu urodzenia 
dziecka. Aby jednak becikowe otrzy-
mać rodzice będą musieli dostarczyć 
do MOPS-u komplet dokumentów: 
wniosek o becikowe, akt urodzenia 
dziecka i oświadczenie że, że rodzice 
wcześniej becikowego nie pobrali w 
innej placówce - oraz właśnie za-
świadczenia, że matka była pod opie-
ką lekarską od 10 tygodnia ciąży i 
odwiedziła lekarza przynajmniej raz 
w każdym trymestrze ciąży.

Ewa Barczyk



Miejsko-Gminne Centrum Medycze WOL-MED Wolbrom tel. 32 644 10 29
Straż Pożarna – 998
Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwowej Straży Pożarnej w Wolbromiu tel. 32 647 25 70
Zespół Ratownictwa Medycznego w Olkuszu  tel. 32 645 20 02
Komisariat Policji w Wolbromiu tel. 32 649 33 50
Straż Miejska w Wolbromiu tel. 32 644 15 15,  662 298 296
Urząd Miasta i Gminy Wolbrom
tel. centrala – 32 644 23 04, 32 644 23 36, 32 644 23 20, tel. sekretariat – 32 644 12 60
Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej tel. 32 644 17 56, 32 644 17 72
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej tel. 32 644 10 75
Wolbromski Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
Oczyszczalnia Ścieków – tel. 32 644 12 54
Dział Eksploatacji Sieci – tel. 32 644 11 35
Centrum Kultury, Promocji i Informacji w Wolbromiu 32 6441 341
Placówka energetyczna (Enion SA. Punkt handlowej obsługi klienta Wolbrom) tel. 32 644 10 39
Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego - tel. 66 22 98 300

Kluczem do sprawnego czytania 
i pełnego rozumienia treści jest nie 
tylko znajomość wyrazów jako sym-
boli graficznych. W naszych progra-
mach pozwalamy dzieciom 
odczuwać czytane treści i poszerzać 
wiedzę. Ważnym elementem tej for-
my nauki jest rozwój u dzieci natu-
ralnej pasji do odkrywania świata. 
Podczas zajęć prowadzonych w ra-
mach projektu przedszkolaki realizu-
ją szereg eksperymentów fizycznych 
i chemicznych, pozwalających lepiej 
poznać różne zjawiska obserwowa-
ne na co dzień. Odkrywają swoje ta-
lenty i możliwości, zwiększają 
poczucie własnej wartości, pewno-

ści siebie oraz „sprawstwa”. 
Przedszkolaki odbywają podróż 
w czasie i przestrzeni. Poznają kon-
tynenty, kulturę Indian, Chin oraz 
starożytnych Sumerów i Egipcjan.
Ważną formą ekspresji są dramy 
w czasie których dzieci wcielają się 
w różne role, mogą poznać siebie 
w różnych sytuacjach i odkryć czasa-
mi nieznane im jeszcze zasoby we-
wnętrzne, zwiększają zakres 
możliwości, wrażliwości i empatii. 
Program ma znacznie większą sku-
teczność, gdy w zabawę angażują 
się rodzice.
Co „odkrywamy” w przedszkolu?
Czego szukamy w „Zaczarowanej 
Krainie”?
Już w październiku udaliśmy się 
w „podróż” samolotem.  Niestety na-
wałnica, wicher i burza spowodowa-
ły awarię. W jej wyniku znaleźliśmy 
się na „bezludnej wyspie”. Korzysta-
jąc z własnych umiejętności i talen-
tów, wspierając się nawzajem 
i zgodnie współpracując, uczyliśmy 
się jak przetrwać w takiej sytuacji. 
Budowaliśmy szałas, podgrzewali-
śmy wodę w papierowym „czajni-

ku” (koperta się nie zapaliła). Badali-
śmy znalezioną jaskinię, a w niej na-
skalne malowidła. Pismem 
obrazkowym pisaliśmy list do rodzi-
ców, polowaliśmy na mamuta, uczy-
liśmy się jak zdobyć pożywienie. 
Dzieci za pomocą rurki do picia 
przenosiły wodę, obserwowały nara-
stanie solnych stalaktytów, lepiły na-
czynia z gliny, poznawały zioła, 
robiły kompas i ze zdziwieniem ob-
serwowały jak działają ferromagne-
tyki i magnes. Sprawdzały również 
jak wytrzymała może być kartka pa-
pieru. Okazało się, że na trzech pio-
nowo ustawionych kartkach można 
położyć książkę, a na rulonach z kar-
tek może stanąć dziecko. Potem za 
sprawą tajemniczej mapy znaleźli-
śmy się w czasach średniowiecza. 
Znaleźliśmy skarb, robiliśmy zbroje, 
odlewaliśmy miecze (z cyny). Brali-
śmy również udział w turnieju rycer-
skim, po którego zakończeniu 
nastąpiło pasowanie na rycerzy. Do-
wiedzieliśmy się też kim był Zawi-
sza Czarny i jakimi cechami 
powinien odznaczać się rycerz.
Ciąg dalszy przygód i zabawy przed 

nami. Każdy dzień niesie nowe za-
gadki, przygody, niezwykłe doświad-
czenia. W skrzyni ze skarbami jest 
jeszcze nie wyjęty przedmiot, to „za-
krzywiacz czasu”. Dokąd nas prze-
niesie? Przekonamy się już 

wkrótce…
Przygody przedszkolaków z PP nr 2 
można śledzić na stronie interneto-
wej: pp2wolbrom.streemo.pl

Nauczycielki PP2

W 2012 r. producenci rolni będą mo-
gli składać wnioski o zwrot podatku 
akcyzowego zawartego w cenie ole-
ju napędowego wykorzystanego do 
produkcji rolnej do wójta, burmi-
strza (prezydenta miasta) właściwe-
go ze względu na miejsce położenia 

gruntów będących w posiadaniu lub 
współposiadaniu tego producenta 
rolnego (w tym dzierżawcy) 
w dwóch terminach, tj.:
od 1 lutego 2012 r. do 29 lutego 
2012 r. - wraz z fakturami VAT (lub 
ich kopiami potwierdzonymi za 
zgodność z oryginałem) dokumentu-
jącymi zakup oleju napędowego do 
produkcji rolnej w okresie od 1 
września 2011 r. do 31 stycznia 
2012 r.,
od 1 sierpnia 2012 r. do 31 sierpnia 
2012 r. - wraz z fakturami VAT (lub 
ich kopiami) potwierdzającymi za-
kup oleju napędowego do produkcji 

Głównym celem projektu było:
- zwiększenie samodzielności i zaradno-
ści dzieci niepełnosprawnych,
- zwiększenie ich aktywności społecz-
nej,
- umożliwienie ich rodzicom rozwoju 
własnej aktywności.
Beneficjentami projektu były dzieci 
i młodzież niepełnosprawna w wieku 
do 25 lat oraz jedno z rodziców każde-
go z tych dzieci. Projektem objętych by-
ło 30. dzieci i 30. rodziców, którzy 
czynnie uczestniczyli w 10 spotka-
niach, w tym 6 z tych spotkań były to 
zajęcia terapeutyczne prowadzone w 3 
grupach oddzielnie i 4 spotkania inte-
gracyjno- kulturalne dla wszystkich 
uczestników projektu.
Zajęcia w charakterze terapeutycznym 
prowadzone były trzytorowo: logope-
dyczne i z pedagogiem dla samych dzie-
ci, psychologiczne dla rodziców, 
wspólnie dla dzieci i rodziców (prowa-
dzone przez logopedę lub pedagoga).
W ramach zajęć integracyjno - kultural-
nych beneficjenci uczestniczyli 
w dwóch wycieczkach: w lipcu zwie-
dzali ekspozycję historyczno - przyrod-

niczą w Ośrodku Dydaktyczno - Nauko-
wym w Smoleniu oraz uczestniczyli 
w warsztatach z papieru czerpanego, 
a we wrzeniu odbyła się wycieczka do 
Krzykawki, gdzie zwiedzili Staropolski 
Dworek z ekspozycją przyrodniczą. 
Uczestnicy projektu brali także udział 
w zajęciach z glinoterapii. W listopa-
dzie wybrali się na seans filmowy do 
Domu Kultury w Wolbromiu na film pt 
„Delfin Plum”. Dodatkową atrakcją by-
ło zorganizowanie zajęć w Fitness Klu-
bie dla rodziców wszystkich trzech 
grup biorących udział w projekcie.
Ostatnie z tej serii spotkań odbyło się 
na zakończenie realizacji projektu 19 
grudnia 2011 r. w kawiarni „Sadyba” 
w Wolbromiu. Przygotowana prezenta-
cja multimedialna pt. „Tak to było”- by-
ła miłym podsumowaniem całego 
projektu, pozwoliła w skrócie przypo-
mnieć realizowane przedsięwzięcie. 
Spotkanie miało uroczysty – świątecz-
ny charakter przy wspólnym wigilij-
nym stole. Na spotkaniu tym zostały 
również rozdane dyplomy uczestnictwa 
oraz upominki w postaci ramek wyko-
nanych własnoręcznie z pamiątkowym 
zdjęciem.
Cały cykl spotkań w ramach zrealizo-
wanego przez PSOUU koło w Wolbro-
miu projektu przebiegał w miłej, wręcz 
rodzinnej atmosferze. Mamy nadzieję, 
że wspomnienia ze wspólnie spędzo-
nych chwil na długo zapadną wszyst-
kim w sercach.

Aneta Kot- Nowakowska, OREW

rolnej w okresie od 1 lutego 2012 r. 
do 31 lipca 2012 r.
Pieniądze wypłacane będą w termi-
nach:
2 - 30 kwietnia 2012 r. w przypadku 
złożenia wniosku w pierwszym ter-
minie,
1 - 31 października 2012 r. w przy-
padku złożenia wniosku w drugim 
terminie,
gotówką w kasie urzędu gminy lub 
miasta, albo przelewem na rachunek 
bankowy podany we wniosku.
Maksymalna kwota zwrotu podatku 
akcyzowego na 1 ha użytków rol-
nych w 2012 r. wyniesie 81,70 zł.
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Z okazji 10 rocznicy działalności wy-
jątkowego miejsca – wolbromskiej 
Ochronki „Betlejem”, gdzie wspar-
cie, zrozumienie i życzliwość znajdu-
je każde potrzebujące dziecko, 
w imieniu własnym oraz społeczno-
ści Gminy Wolbrom serdeczne życze-
nia i gratulacje za serce i wielką 
pracę, wykonywaną każdego dnia 
przez Siostry Milenę i Antonettę skła-
dali burmistrz Jan Łaksa i wicebur-
mistrz Katarzyna Gamrat. Wśród 
osób zaproszonych na skromną uro-
czystość w domu sióstr, gdzie mieści 
się Ochronka byli przyjaciele i sojusz-
nicy świetlicy: sponsorzy, osoby pra-
cujące z dziećmi jako wolontariusze, 
przedstawiciele duchowieństwa, orga-
nizacji charytatywnych - wiele życzli-
wych osób z Wolbromia i spoza 
naszej gminy, które na co dzień poma-
gają i wspierają Betlejem w różnej 
formie. Spotkanie rozpoczęła msza 
św. pod przewodnictwem zaprzyjaź-
nionego z Ochronką ks. Pawła Sobie-
rajskiego w intencji wszystkich 
wspierających Ochronkę, następnie 
goście obejrzeli przygotowaną przez 

młodzież multimedialną prezentację, 
poświęconą historii 10 lat działalno-
ści Ochronki. W niejednym oku za-
kręciła się łezka wzruszenia na 
wspomnienie wielu pięknych chwil. 
W świątecznej, rodzinnej atmosferze 
Siostry i dzieci dziękowały dobro-
czyńcom, wszyscy gratulowali sio-
strom pięknego dzieła, a one 
skromnie prosiły, aby nie przeceniać 
ich roli, bo skromnie i cicho robią po 
prostu to, co trzeba...
Wielki heroizm, cierpliwość i wysi-
łek, jaki Siostry wkładają w swoją 
pracę jest dla nich codziennym wypeł-
nianiem tego, co jest ideą przewodnią 
ich chrześcijańskiego, zakonnego ży-
cia: miłości do każdego bliźniego. 
Nie oczekują za to pochwał, czy na-
gród, bo największą jest dla nich sa-
tysfakcja z efektów ich pracy. 
Niemniej jednak to, co dla Sióstr jest 
zwyczajne, warte jest dostrzeżenia 
i szczególnej uwagi, jako piękny 
wzór do naśladowania w dzisiejszych 
czasach, gdzie zbyt często pogoń za 
pieniądzem, karierą i poklaskiem 
przesłania najważniejsze wartości 
człowieczeństwa.
Z całego serca przyłączamy się do 
gratulacji i podziękowań dla Sióstr za 
każdy ich dobry czyn, życząc wiele 
sił do dalszej pracy, a także spotkania 
wielu ludzi dobrej woli, którzy nadal 
będą wspierali Siostry w ich niezastą-
pionej działalności. Ponieważ zapew-
ne nigdy nie zabraknie 
potrzebujących, życzymy Ochronce 
Betlejem jeszcze wielu pięknych jubi-
leuszy.

Ewa Barczyk

Osoby objęte ww. ubezpieczeniem na 
wniosek w ograniczonym zakresie 
opłacają miesięcznie 1/3 pełnej skład-
ki, tj. 14,00 zł.
Podstawowa miesięczna składka na 
ubezpieczenie emerytalno-rentowe 
w I kwartale 2012 r. stanowić będzie 
10% obowiązującej w grudniu br. 
emerytury podstawowej (728,18 zł) 
tj. 73,00zł. 
Dodatkowa miesięczna składka na 
ubezpieczenie emerytalno-rentowe 
w I kwartale 2012r. dla prowadzą-
cych gospodarstwo rolne o po-
wierzchni powyżej 50 ha 

przeliczeniowych użytków rolnych 
stanowić będzie: 
- 12% emerytury podstawowej 
tj. 87,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych do 100 ha przeliczeniowych, 
- 24% emerytury podstawowej 
tj. 175,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych powyżej 100 ha przeliczenio-
wych do 150 ha przeliczeniowych,
- 36% emerytury podstawowej 
tj. 262,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych powyżej 150 ha przeliczenio-
wych do 300 ha przeliczeniowych,
- 48% emerytury podstawowej 
tj. 350,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych powyżej 300 ha przeliczenio-
wych. 
Ustawowy termin uregulowania na-
leżnych składek za I kwartał 2012 r. 
upływa z dniem 31 stycznia 2012 r.

Do znudzenia słyszymy przestrogi, 
a mimo tego tak niewielu się do nich 
stosuje. A wystarczy czasem odrobi-
na wyobraźni... Weźmy pod uwagę 
choćby fakt, że podczas naszej poran-
nej drogi do pracy panuje mrok, ta sa-
ma sytuacja ma miejsce w czasie 
naszej trasy powrotnej. Bardzo czę-
sto jest tak, że jezdnia jest pozornie 
sucha, wystarczy spadek temperatu-
ry, któremu bardzo często towarzy-
szy mgła, czy padająca mżawka i... 
tragedia murowana. Bardzo ważne 
jest dostosowanie prędkości do panu-
jących warunków atmosferycznych. 
Pamiętajmy, że podczas deszczu czy 
mgły widoczność jest mocno ograni-

czona. Niemniej istotnym jest zadba-
nie przez pieszych (dzieci i doro-
słych) oraz rowerzystów o to, aby 
byli dla kierowców widoczni. Staraj-
my się włączać do ruchu, np. prze-
chodzić przez jezdnię, biorąc pod 
uwagę czas reakcji kierowców i wa-
runki jazdy. Wszyscy użytkownicy 
ruchu drogowego w czasie jesienno-
zimowej szarugi powinni dołożyć 
szczególnych starań o zachowanie 
bezpieczeństwa.
Z danych policji, która jak co roku 
prowadziła akcję „Bezpieczny week-
end”, wynika, że w trakcie świątecz-
nego weekendu doszło do 301 
wypadków, w których śmierć ponio-
sły 44 osoby, a 408 zostało rannych. 
Bilans jest więc o wiele gorszy niż 
przed rokiem, kiedy to w 125 wypad-
kach zginęło 10 osób, a 176 zostało 
rannych. Bardzo niepokojący jest 
fakt, iż z 44 osób, które zginęły 
w wypadkach 19 to piesi. Gdyby te 
osoby miały na sobie elementy odbla-
skowe najprawdopodobniej tych tra-
gicznych zdarzeń można by uniknąć.
Z policyjnych statystyk wynika, że 
najczęstszymi przyczynami wypad-
ków od lat są: nadmierna prędkość, 
nieudzielenie pierwszeństwa przejaz-
du, nieprawidłowe przejeżdżanie 
przez przejścia dla pieszych przez 
kierujących i nieostrożne wchodze-
nie na jezdnię przed jadący pojazd 
przez pieszych, a także niestosowa-

nie przez pieszych elementów odbla-
skowych.
W związku z powyższym po raz ko-
lejny apelujemy do kierujących o to, 
by zwracali szczególnie uwagę na 
pieszych, którzy w obecnych warun-
kach atmosferycznych są słabiej wi-
doczni, ze względu na występujące 
zamglenia. Apelujemy do pieszych 
o rozwagę, branie pod uwagę warun-
ków na drodze i przestrzeganie pod-
stawowych zasad bezpieczeństwa: 
chodźmy chodnikami lub poboczem 
drogi, nie przechodźmy przez ulicę 
w niedozwolonych miejscach oraz za-
dbajmy o to, byśmy byli WIDOCZNI 
NA DRODZE, choćby przez elemen-
ty odblaskowe.
Zróbmy wszystko, aby nasza co-
dzienna droga do pracy, czy szkoły 
okazała się bezpieczna!

Urszula Witek
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Szkolna gazetka „Czarno na Białym” 
wydawana w naszej szkole od 1992 
roku ma na swoim koncie już wiele 
sukcesów. Warto przypomnieć, że 
w 2010 roku otrzymała I miejsce 
w Małopolskim Przeglądzie Gazetek 
Szkolnych „Pulitzerek”. Dziś chcemy 
się pochwalić kolejnym sukcesem. 
Od organizatorów II Ogólnopolskie-
go Konkursu Gazetek Szkolnych – 

Towarzystwa Wiedzy Powszechnej 
oraz Tygodnika Regionalnego „Kon-
takty” z Łomży otrzymaliśmy infor-
mację, że w kategorii szkół 
podstawowych I miejsce zajęła gazet-
ka „Czarno na Białym” ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Wolbromiu! Jak 
wynika z przysłanego nam protokołu 
rywalizacja była duża, jurorzy mieli 
trudności z wyborem najlepszych ga-
zetek, gdyż poziom biorących udział 
w konkursie był wysoki. Pomimo te-
go wygraliśmy i jest to dla nas powód 
do dumy i satysfakcji. 
Redakcją naszej gazety opiekują się 
panie: Jadwiga Mizura, Katarzyna 
Mąka i Izabela Klimek. 

Redaktor szkolnej gazety
„Czarno na Białym”

Marcin Pijaj, kl. 4c

W 2011 roku akcja miała szczególnie 
szeroki zasięg i zakres. Objęła 
uczniów Gimnazjum Nr 3 w Wolbro-
miu oraz sześciolatki z Przedszkola 
Nr 1 i trwała kilka miesięcy. Zaczęło 
się we wrześniu od wielkiego porząd-
kowania leśnego terenu, w którym 
wzięli udział pracownicy Firmy TRI 
Poland z prezesem Takanobu Nanno 
na czele, sześciolatki z Przedszkola 
Publicznego Nr 1 w Wolbromiu wraz 
z opiekunami i dyrekcją, młodzież 
z wolbromskiego Gimnazjum Nr 3 
wraz z dyrektorem, leśnicy z Nadle-
śnictwa Olkusz oraz przedstawiciele 
naszej redakcji. Ochotników wyposa-
żono w rękawice ochronne oraz wor-
ki na śmieci. Maluchy z radością 
i wielkim zaangażowaniem biegały 
po lesie zbierając puszki, plastikowe 
i szklane butelki, papierki i wiele in-
nych śmieci szpecących okolicę. Gim-
nazjaliści sprzątali z równym 
zapałem, ramię w ramię z dorosłymi i 
trzeba przyznać, że spisali się na me-
dal. Efektem akcji była wielka sterta 
pełnych śmieci worków, które została 
usunięta przez Miejski Zakład Gospo-

darki Komunalnej i Mieszkaniowej. 
Uwieńczeniem wysiłków było wspól-
ne sadzenie drzew, w którym uczest-
niczyli wszyscy ochotnicy biorący 
udział w porządkowaniu terenu.Po 
udanej akcji najmłodsi uczestnicy 
sprzątania mieli okazję wykazać się 
w konkursach sprawdzających wie-
dzę o lesie i otaczającej nas przyro-
dzie, przygotowanych przez 
leśników, od których najlepsi otrzy-
mali ekologiczne upominki.
Następnie gimnazjaliści wzięli udział 
w bardzo interesującym wykładzie na 
temat japońskiej filozofii w zakresie 
ochrony środowiska naturalnego, in-
spirującym do szerszej popularyzacji 
zachowań proekologicznych określa-
nych Ruchem „Mottainai” - "Jaka 
szkoda!" "Żal wyrzucać!". To japoń-
skie wyrażenie oznacza, że szkoda 
marnować coś, co może być powtór-
nie użyte lub wykorzystane. Znacze-
nie Mottainai jest bliskie zasadzie 
3U: UNIKAJ kupowania zbędnych 
rzeczy, UŻYJ powtórnie, UTYLI-
ZUJ. Mottainai to także nazwa ruchu 
ekologicznego zapoczątkowanego 
przez Wangari Maathai - kenijską lau-
reatkę Pokojowej Nagrody Nobla 
i działaczkę ekologiczną. Przedstawi-
ciele TRI ogłosili konkurs dla gimna-
zjalistów, którzy mieli wymyślić 
projekt jak zastosować Mottanai 
w swoim otoczeniu.
Gimnazjum nr 3 otrzymało od TRI na 
pamiątkę akcji praktyczny prezent – 
pojemniki do segregacji śmieci, a że-
by nie marnować efektu segregacji 
Referat Ochrony Środowiska UMiG 
Wolbrom zadbał o odbiór segregowa-
nych odpadów ze szkoły. Przedszko-
laki natomiast otrzymały książki 
o tematyce przyrodniczej i materiały 
multimedialne do zajęć o lesie.

Podsumowanie akcji ekologicznej 
odbyło się niedawno w Domu Kultu-
ry. Spośród 53 uczestników, którzy 
pracowali w 15 grupach wyłoniono 
zwycięzców konkursu na Mottanai, 
a zostali nimi:
Magdalena Marchaj, Agata Prasełek, 
Karolina Gil, Natalia Kaczmarska – 
za projekt „stosowanie naczyń wielo-
krotnego użytku w stołówce szkolnej 
– zakup naczyń i zmywarki do szkol-
nej kuchni;
Karolina Kotnis, Kinga Czech, Klau-
dia Gomułka, Justyna Kazibut – po-
nowne użycie butelek i zakrętek po 
napojach do wykonywania np. karm-
ników dla ptaków, ozdób choinko-
wych;
Karol Kajda – montaż czujników ru-
chu na korytarzach szkoły, zakup au-
tomatów do suszenia rąk, zamiast 

używania papierowych ręczników.
Finał akcji uświetniły występy przed-
szkolaków z PP1 oraz grupy teatral-
nej Glutaminian Sodu z Olkusza ze 
spektaklem „z przesłaniem” „ Arbo-
retum, czyli historia pisana żywicą”.
Celem akcji przeprowadzonej przez 
TRI (Poland) jest promowanie odpo-
wiedzialnego podejścia do zasobów 
środowiska naturalnego wśród dzieci 
i młodzieży z naszej gminy. Mamy 
nadzieję, że wysiłek włożony 
w sprzątanie, przemyślenia w związ-
ku z konkursem, prelekcje i inne ele-
menty akcji sprawią, że 
w przyszłości wszyscy uczniowie, 
którzy uczestniczyli w akcji będą 
świadomymi użytkownikami środo-
wiska.

Ewa Barczyk




